
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

"КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«22» января 2024 г.                      № 15 

с. Дылым 
 

Об утверждении муниципальной программы «О реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МР 

«Казбековский район» на 2024-2028 годы». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», администрация МР 

«Казбековский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О реализации 

Комплексного плана противодействии идеологии терроризма в МР 

«Казбековский район» на 2024-2028 годы». 

2. Финансовому управлению администрации МР «Казбековский район» 

(Гаджиев Р.А.) при формировании районного бюджета на 2024 год 

предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной 

программы. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по общественной 

безопасности Нуцалова Б.С. 

 

 

 

Глава муниципального района 

"Казбековский район"                                                                 Г.Г. Мусаев



Утверждена 

Постановлением администрации 

МР «Казбековский район» 

от 22.01.2024 г. №15 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«О РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ 

ТЕРРОРИЗМА В МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»  

НА 2024-2028 ГОДЫ». 

 
 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы   

- отдел по обеспечению деятельности АТК в МР 

Соисполнители Программы: - МКУ «Управление образования района»; 

- МКУ ЦТКНР 

-отдел по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи; 

- МКУ «Еединый информационный центр»; 

- МБУ «Редакция газеты «Чапар»; 

-отдел по обеспечению деятельности АТК в МР 

Участники программы  Совет имамов муниципального района «Казбековский район» 

Совет старейшин 

ОМВД России по Казбековскому району  

Общественный совет  

Цели Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

реализация государственной политики в области  противодействия 

идеологии терроризма;  

реализация системы мер, направленных на профилактику 

распространения идеологии терроризма;  

координация деятельности территориальных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований МР «Казбековский район» (далее - 

органы местного самоуправления), общественных и религиозных 

объединений в противодействии идеологии терроризма;  

снижение уровня радикализации различных групп населения и 

недопущение вовлечения молодежи в террористическую 

деятельность. 

Задачи Программы - создание системы противодействия идеологии экстремизма и 

терроризма в целях повышения эффективности деятельности 

территориальных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и общественных организаций в этом направлении; 

- формирование в информационном пространстве района обстановки 

нетерпимости и негативного отношения к экстремистским и 

террористическим проявлениям; 

-  содействие органам исполнительной власти, органам местного 

самоуправления, институтам гражданского общества в  

противодействии идеологии терроризма;  

- эффективное информационное и идеологическое сопровождение в 

средствах массовой информации деятельности территориальных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и 

правоохранительных органов по противодействию терроризму. 
 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

Программа реализуется на 5 лет с 2024-2028 гг. 

 

Объем и источники 

финансирования Программы: 

-общий объем финансирования за счет средств муниципального 

бюджета – 1 750.0 тысячи рублей на 2024-2028 годы. 



Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

-усиление защищенности от проникновения идеологии терроризма 

на территорию МР «Казбековский район»;  

повышение координации территориальных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления и институтов 

гражданского общества в противодействии идеологии терроризма в 

сфере культуры, образования, молодежной политики, 

межнациональных отношений, межконфессиональных отношений;  

-повышение ответственности территориальных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления и 

правоохранительных органов за неэффективную работу в 

противодействии идеологии терроризма; 

обновление и обогащение методических форм работы с молодежью; 

-оздоровление духовно-нравственного климата в обществе; 

-повышение доверия граждан к органам исполнительной власти и 

правоохранительным органам;  

-укрепление безопасности МР «Казбековский район». 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа 

 

В современных условиях терроризм превратилась в постоянно действующий и активно 

используемый фактор политической борьбы, как на международной арене, так и внутри 

отдельных государств. При этом экстремизм самым активным образом использует в своих 

акциях идеологическое оружие. 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о 

том, что силовые методы решения проблемы могут временно локализовать конкретную угрозу 

совершения террористических актов. Но в целом такие угрозы будут сохраняться до тех пор, пока 

существует система воспроизводства идеологической инфраструктуры терроризма. 

Ключевые звенья этой системы – идеология терроризма, ее вдохновители и носители, а 

также каналы распространения указанной идеологии. 

В настоящее время на федеральном уровне принят и действует перечень документов, 

регламентирующих деятельность территориальных органов исполнительной власти по 

противодействию терроризму. Одним из основных документов в этом перечне является 

Федеральный Закон от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", который 

определяет информационные, политические, экономические, социальные и иные методы борьбы 

с террористической угрозой. Кроме того, приняты Концепция противодействия терроризму в 

Российской Федерации, Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2025 года, Стратегия 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а также 

другие документы, содержащие положения, направленные на противодействие  терроризму. 

Для конкретизации работы в данном направлении с учетом особенностей и специфики 

регионов необходимо принятие муниципальных программ по противодействию идеологии  

терроризма. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Основными целями настоящей Программы являются: 

- реализация государственной политики в области информационного противодействия 

идеологии терроризма в сфере культуры, образования, молодежной политики, межнациональных 

отношений, межконфессиональных отношений; 

- реализация системы мер, направленных на профилактику распространения идеологии  

терроризма; 

- координация деятельности территориальных органов исполнительной власти республики, 

органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений в сфере  

противодействия идеологии терроризма; 

- снижение уровня радикализации различных групп населения МР «Казбековский район» и 

consultantplus://offline/ref=76919EED82B5D543E554455469FD3E91981B7E2B2DBD75012D6C5443BE3DZBM
consultantplus://offline/ref=76919EED82B5D543E554455469FD3E91901C7D2C26B4280B253558413BZ9M
consultantplus://offline/ref=76919EED82B5D543E554455469FD3E919B167C2C26B4280B253558413BZ9M
consultantplus://offline/ref=76919EED82B5D543E554455469FD3E9191197C232AB4280B25355841B9D4A09A7BB3AA4F3E29FA39ZDM
consultantplus://offline/ref=76919EED82B5D543E554455469FD3E91981D73282ABF75012D6C5443BEDBFF8D7CFAA64E3E29FB9533ZAM


недопущение вовлечения молодежи в террористическую деятельность. 

Достижение поставленных целей обеспечивается посредством решения следующих задач: 

- создание системы противодействия идеологии терроризма в целях повышения 

эффективности деятельности территориальных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления и общественных организаций в этом направлении; 

- формирование в муниципальном районе обстановки нетерпимости и негативного 

отношения к экстремистским и террористическим проявлениям; 

- содействие органам исполнительной власти, органам местного самоуправления, 

институтам гражданского общества в противодействии идеологии экстремизма и терроризма; 

- эффективное информационное и идеологическое сопровождение в средствах массовой 

информации деятельности территориальных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и правоохранительных органов по противодействию экстремизму и терроризму. 

 

3. Этапы и сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется и рассчитана на 2024-2028 годы. 

 

4. Меры государственного регулирования, направленные 

на достижение целей и конечных результатов Программы 

 

Координацию, организацию управления и контроля реализации Программы осуществляет 

ответственный исполнитель – отдел по обеспечению деятельностью АТК  МР 

Соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное 

выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых средств. 

Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться межведомственные рабочие 

группы по инициативе исполнителей Программы. 

При отсутствии финансирования программных мероприятий либо в случае необходимости 

исполнители Программы направляют мотивированные предложения о внесении изменений в 

Программу, в том числе касающихся сроков исполнения. 

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть рассмотрены на 

заседаниях администрации МР «Казбековский район» с заслушиванием отчетов 

исполнителей Программы, на заседаниях Антитеррористической комиссии в МР «Казбековский 

район» и освещены в средствах массовой информации. 

 

5. Описание методики проведения оценки Программы,  

ожидаемых результатов ее реализации и их влияния на  

общественно-политическую ситуацию в республике 

 

Реализация Программы должна привести к следующим результатам: 

- усиление защищенности от распространения идеологии экстремизма и терроризма на 

территории МР «Казбековский район»; 

- повышение координации органов местного самоуправления и институтов гражданского 

общества в сфере комплексного противодействия идеологии экстремизма и терроризма; 

- повышение ответственности органов местного самоуправления за выполнение работы по 

противодействию идеологии экстремизма и терроризма; 

- обновление и обогащение методических форм работы с молодежью; 

- оздоровление духовно-нравственного климата в обществе; 

- повышение доверия граждан к органам государственной, республиканской и местной 

власти, а также правоохранительным органам; 

- укрепление безопасности города МР «Казбековский район». 

 

Практическими результатами реализации программных мероприятий должны стать: 

- повышение информированности граждан о работе органов власти в области 

идеологического противодействия экстремизму и терроризму; 

- улучшение качества журналистских работ, повышение эффективности СМИ города в 

идеологическом противодействии экстремизму, усиление информационной открытости власти; 



- совершенствование системы информационного противодействия экстремизму и 

терроризму, изменение общественного мнения в сторону неприятия всеми слоями дагестанского 

общества любых проявлений экстремизма; 

- усиление факторов формирования общедагестанской, общероссийской идентичности, 

укрепление государственности, межнациональных отношений, снижение уровня религиозного 

противостояния; 

- вовлечение молодежи в мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма; 

- сокращение пособнической базы бандподполья; 

- формирование гражданского, патриотического сознания, духовно-нравственной основы 

личности, укрепление дружбы между народами Дагестана и России; 

- повышение правовой грамотности специалистов по работе с молодежью; 

- повышение образовательного уровня молодежи, обучающейся в религиозных 

образовательных учреждениях. 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе сводных сведений 

Антитеррористической комиссии МР «Казбековский район», а также результатов социологических 

исследований, мониторинга динамики изменений за оцениваемый период. 

Результативность определяется исходя из оценки эффективности реализации комплекса 

мероприятий Программы с учетом соответствия полученных результатов поставленной цели. 

Оценка   эффективности    выполнения    Программы    проводится   для обеспечения 

ответственного   исполнителя, иных заинтересованных органов государственной власти 

оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах достижения цели, решения задач 

и выполнения мероприятий Программы. Результаты оценки эффективности используются для 

корректировки плана реализации, а также для подготовки предложений по внесению в 

установленном порядке изменений в Программу. 

Периодичность оценки эффективности выполнения Программы определяется 

периодичностью сбора информации в ходе проведения мониторинга достижения показателей, 

выполнения мероприятий Программы, поступления и расходования предусмотренных в 

Программе финансовых средств. 

Эффективность выполнения Программы оценивается по трем критериям: 

- степень достижения запланированных результатов реализации Программы в отчетном 

году (результативность реализации); 

- степень достижения запланированного уровня затрат; 

- степень исполнения плана по реализации Программы. 

 

Степень достижения запланированного уровня затрат оценивается путем сопоставления 

фактически произведенных затрат на реализацию Программы в отчетном году с их плановыми 

значениями. 

При оценке исполнения плана по реализации Программы проводится 

сравнение     фактических     сроков     реализации     мероприятий     плана с 

запланированными, фактически полученных результатов с ожидаемыми. 

Оценка осуществляется в целом по итогам реализации Программы. При выполнении в 

установленные сроки не менее 90% запланированных мероприятий и достижении не менее 90 

ожидаемых значений показателей (индикаторов) степень исполнения плана признается высокой. 

Степень исполнения плана считается удовлетворительной в случае исполнения в 

установленные сроки не менее 75 % запланированных мероприятий и достижения не менее 75 

значений показателей (индикаторов). 

При более низких значениях показателей исполнения плана по реализации Программы 

данной работе дается неудовлетворительная оценка. 

Неудовлетворительная оценка исполнения плана по реализации Программы подлежит 

дополнительной проверке в рамках экспертной оценки, в ходе которой производятся анализ и 

ранжирование значимости мероприятий, а также анализ причин неисполнения мероприятий 

(нарушения сроков), несоответствия полученных и плановых результатов.



Приложение 

к муниципальной программе МР «Казбековский район» 

«Комплексная программа противодействия 

идеологии терроризма в МР «Казбековский район» 

на 2024-2028 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

«О РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА В МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

НА 2024-2028 ГОДЫ» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Срок 

реализации 
Ожидаемый результат 

Финансирование 

         (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5    6 7 8 9 10 

1. Размещение на сайтах образовательных 

организаций информации для родителей и 

обучающихся по противодействию идеологии 

экстремизма и терроризма 

МКУ 

«Управление 

образования», 

 

постоянно Активизация информационно-

разъяснительной работы среди 

родителей по проблемам 

противодействия экстремизму и 

терроризму 

0     

2. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных ко Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

МКУ 

«Управление 

образования» 

в течении 

учебного года 

Поддержка культурного диалога 

как важного средства 

противодействия экстремизму и 

терроризму, вовлечение 

молодежи в мероприятия по 

профилактике экстремизма и 

терроризма 

20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 

3. Разъяснение норм законодательства, 

устанавливающих ответственность за участие в 

террористической деятельности и совершение 

преступлений террористической 

направленности, учащимся 9-11 классов 

МКУ 

«Управление 

образования» 

 постоянно   Повышение информированности 

населения об ответственности, 

предусмотренной 

законодательством за ведение, 

пособничество, оправдание 

террористической и 

экстремистской деятельности, а 

также способах прекращения такой 

деятельности; 

создание в обществе позитивных 

и созидательных жизненных 

установок 

0     



4. Организация в порядке факультатива в 

образовательных учреждениях МР "уроков 

антитеррора" с целью профилактики 

распространения экстремистской идеологии 

МКУ 

«Управление 

образования», 

ежеквартально 

с привлечением 

отдела по 

обеспечению 

деятельности 

АТК МР 

Охват профилактической работой 

школьников, снижение уровня 

радикализации в молодежной среде 

0     

5. Цикл антитеррористических мероприятий 

просветительского характера в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории МР, в форме 

встреч, экскурсий, мастер-классов, круглых 

столов, тренингов, лекций, показов 

тематических видеофильмов, основная цель 

которых – недопущение вовлечения молодежи 

в ряды законспирированных террористических 

ячеек 

МКУ 

«Управление 

образования» 

постоянно с 

привлечением 

имамов, 

общественных 

организаций, 

ОМВД РФ по 

Казбековскому 

району 

Активация информационно 

разъяснительной работы среди 

молодежи по проблемам 

противодействия экстремизму 

и терроризму 

 

 

30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 

6. Проведение встреч, круглых столов в 

образовательных организациях района по 

доведению до обучающихся информации об 

угрозах и рисках, возникающих при 

использовании Интернет-ресурсов 

МКУ 

«Управление 

образования» 

 

 

постоянно 

с участием 

лекторской 

группы 

Информационное противодействие 

идеологии терроризма 

0     

7. Проведение мероприятий с привлечением 

детей из семей лиц, причастных к 

террористической деятельности, к 

дополнительной творческой, спортивной и 

внеурочной работе 

МКУ 

«Управление 

образования» 

 

 постоянно  Предупреждение развития 

экстремистских взглядов у 

отдельных групп граждан, 

сокращение пособнической базы 

бандподполья 

0     

8. Проведение в образовательных учреждениях 

часов, приуроченных к Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (3 сентября) 

МКУ 

«Управление 

образования» 

 

постоянно Формирование у молодежи 

неприятия идеологии терроризма; 

воспитание толерантного отноше-

ния к представителям других 

конфессий, национальностей 

0     

 

 

 

 

 



9. Проведение мероприятий с привлечением 

детей из семей лиц, причастных к 

террористической деятельности, к 

дополнительной творческой, спортивной и 

внеурочной работе (экскурсии, встречи и т.д.)  

МКУ 

«Управление 

образования» 

 

2024-2028годы Предупреждение развития 

экстремистских взглядов у 

отдельных групп граждан, 

сокращение пособнической базы 

бандподполья 

30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 

10. Проведение на плановой основе 

разъяснительной работы о террористической 

сущности неонацистских организаций среди 

школьников, подверженных пропагандистской 

обработке, в том числе прибывших на 

территорию республики граждан из Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины. 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2024-2028годы, 

постоянно 

Повышение у молодежи уровня 

неприятия идеологии терроризма и 

экстремизма. Усиление 

информационно-разъяснительной 

работы среди населения по 

вопросам противодействия 

идеологии экстремизма и 

терроризма 

 

0     

11. Организация выезда победителей Конкурса на 

тему «Терроризм глазами детей» в г. Беслан 

для посещения «Город ангелов» 

 

 

 

 

 

 

МБУ «Редакция 

газеты «Чапар» 

2024-2028 годы Привлечение учащихся 

информационному 

противодействию экстремизму и 

терроризму 

30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 

12. Организация пропаганды среди населения 

ценностей гражданского общества, основ 

светского государства, свободы совести, 

религиозной и национальной 

толерантности (круглый стол) 

МБУ «Редакция 

газеты «Чапар» 

2024-2028годы Усиление факторов формирования 

общедагестанской, 

общероссийской идентичности, 

укрепление государственности, 

межнациональных 

отношений, снижение уровня 

религиозного противостояния 

15.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

13. Подготовка и размещение на, в 

муниципальных печатных и электронных СМИ 

материалов, направленных на противодействие 

и профилактику экстремизма и терроризма 

МБУ «Редакция 

газеты «Чапар» 

2024-2028годы, 

постоянно 

Уменьшение риска вовлечения в 

преступные сообщества 

дагестанской молодежи 

0     

14. Проведение районных конкурсов 

на тему «Терроризм глазами детей» 

на лучшую журналистскую работу, 

сочинений, плакатов, рисунков и песен 

МБУ «Редакция 

газеты «Чапар» 

2024-2028годы, 

постоянно 

Повышение значимости 

деятельности, статуса 

журналистов, работающих в 

сфере противодействия 

экстремизму и терроризму 

15.0 15.0 15.0 15.0 15.0 



15. Подготовка и распространение в СМИ и 

информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» материалов, разъясняющих цели и 

задачи проведения СВО, раскрывающих 

террористическую сущность украинских 

радикальных структур, а также материалов о 

мужестве и героизме дагестанских 

военнослужащих, принимающих участие в 

СВО, и лиц, оказывающих гуманитарную и 

иную помощь. 

МКУ «Единый 

информационный 

центр», МБУ 

«Редакция газеты 

«Чапар» 

2024-2028годы, 

постоянно 

Увеличение охвата населения 

информацией 

разъясняющих цели и задачи 

проведения СВО, формирование в 

обществе нетерпимого отношения 

к распространению экстремизма 

 

0     

16. Информационный час для детей и подростков 

«Экстремизм и терроризм в социальных сетях» 

 

 МКУ ЦТКНР  

 

 

 

2024-2028годы Выработка стратегии 

идеологической борьбы с 

экстремизмом и терроризмом, 

обмен опытом, разработка 

практических рекомендаций 

 

0     

17. 

Конкурс плакатов, рисунков 

«Мы рисуем МИР» среди старшеклассников 

МКУ ЦТКНР 2024-2028годы Приобщение к художественному 

творчеству, формирование 

духовных ценностей и 

патриотическому воспитанию 

15.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

18. Районный конкурс чтецов «Детство без 

террора среди 5-6 классов 

МКУ ЦТКНР  2024-2028годы Формирование духовно-

нравственных качеств, пропаганда 

патриотических чувств и любви к 

Родине, а также проявление 

нетерпимости подрастающего 

поколения по отношению к  

терроризму и экстремизму 

15.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

19. Акция в День солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября) с 

привлечением общественных 

организаций и сельской молодежи 

МКУ ЦТКНР 2024-2028годы Консолидация 

общества для решения 

проблем, связанных с 

воспитанием молодёжи 

20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 

20. Организация и проведение мероприятий 

совместно с Советом старейшин и с местными 

общественными лидерами направленных на 

разъяснение учащимся  общеобразовательных 

учебных заведений,  а так же граждан 

прибывающих с территорий ДНР, ЛНР, 

Запорожской и Херсонской областей, об 

опасности идеологии терроризма, 

террористической сущности неонацистских 

организаций, а также о причинах и целях 

проведения СВО. 

МКУ ЦРБ 2024-2028годы Разъяснение целей и задач 

проведения СВО, повышение 

эффективности формирования у 

молодежи активной гражданской 

позиции, предупреждения 

межнациональных и 

межконфессиональных 

конфликтов. 

Повышение у молодежи уровня 

неприятия идеологии терроризма и 

экстремизма 

10.0 10.0 10.0 10.0 10.0 



21. Организация волонтерского движения по 

оказанию помощи семьям погибших 

участников специальной военной операции и 

семьям погибших в результате 

террористических 

актов и локальных конфликтов 

Отдел 

администрации 

по ФК, 

спорту, туризму 

и делам 

молодежи 

2024-2028годы, 

постоянно 

Преодоление экстремистских 

проявлений отдельных групп 

граждан и других негативных 

явлений 

30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 

22. Первенство района по пулевой 

стрельбе среди студенческой и 

допризывной молодежи 

Отдел 

администрации 

по ФК, спорту, 

туризму и делам 

молодежи  

 

2024-2028 годы Пропаганда патриотических 

ценностей, национальной 

гордости, уважение к чести и 

достоинству людей,  

выбравших своей профессией 

защиту Отечества, рост 

патриотизма и возрождение 

духовных ценностей и культуры 

среди молодежи района 

15.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

23.  

Военно-спортивная игра 

«Победа» 

Отдел 

администрации 

по ФК, 

спорту, туризму 

и делам 

молодежи 

2024-2028годы Пропаганда патриотических 

ценностей, национальной гордости, 

уважение к чести и 

достоинству людей, выбравших 

своей профессией защиту 

Отечества, рост патриотизма и 

возрождение 

духовных ценностей и культуры 

среди молодежи района 

10.0 10.0 10.0 10.0 10.0 

24. Организация встреч с призывной молодежью, в 

целях повышения духовно-нравственного и 

патриотического воспитания с учетом 

проведения СВО. 

Привлечение их к волонтерской и иной 

социально полезной деятельности, 

способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. 

Отдел ФК, 

спорту, туризму 

и делам 

молодежи 

 

 

 2024-2028годы, 

постоянно 

Формировании у юношей 

морально-психологической и 

физической готовности к военной 

службе 

0     

   25. Проведение волейбольного турнира  среди 

сельских команд района на призы Главы 

района, посвященного  Дню Героев России 

Отдел ФК, 

спорту, туризму 

и делам 

молодежи 

2024-2028годы Пропаганда патриотических 

ценностей, формирование у 

подрастающего поколения чувств 

гордости за защитников Отечества 

30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 



26.  Проведение молодежного форума, 

направленного на противодействие идеологии 

терроризма, духовно-нравственное и 

патриотическое воспитание молодежи, 

укрепление мира и стабильности в обществе, 

посвященного ко Дню солидарности в борьбе 

терроризмом 

Отдел 

администрации 

по ФК, спорту, 

туризму и 

делам молодежи, 

Совет имамов 

района 

(по 

согласованию), 

ДРРО 

«Молодежь 

Казбековского 

района» 

2024-2028годы Воспитание молодежи в духе 

патриотизма, 

 гражданственности и гуманизма 

10.0 10.0 10.0 10.0 10.0 

27. Разработка, издание и бесплатное 

распространение в учреждениях,  брошюр, 

буклетов, агитплакатов по вопросам 

профилактики экстремизма и терроризма, 

пропаганды религиозной 

терпимости 

Отдел по 

обеспечению 

деятельности 

АТК МР 

2024-2028годы, 

постоянно 

Увеличение охвата населения 

информацией 

антитеррористической 

направленности Формирование у 

населения неприятия 

экстремистской идеологии, 

воспитание 

толерантного отношения к 

представителям других конфессий 

55.0 55.0 55.0 55.0 55.0 

 ИТОГО: 

  

  350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 

 

 

 


